
Concessione alle istituzioni scolastiche paritarie e
alle scuole dell'infanzia steineriane dell'anticipo sui
contributi in conto gestione per l'anno scolastico
2015/2016

Det. n. 119 del 01/12/2015

Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5. Concessione alle istituzioni scolastiche paritarie e
alle scuole dell''infanzia steineriane dell''anticipo sui contributi in conto gestione per l''anno scolastico
2015/2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 6 RIFERIMENTO: 2015-S167-00172

SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO

Prot. n. 88/2015-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 119 DI DATA 01 Dicembre 2015

O G G E T T O:

Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5. Concessione alle istituzioni scolastiche paritarie e alle
scuole dell'infanzia steineriane dell'anticipo sui contributi in conto gestione per l'anno scolastico 2015/2016.

IL DIRIGENTE

Vista la legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006 n. 5, la quale prevede, all'articolo 76, interventi a favore
delle istituzioni scolastiche paritarie, fra i quali è compresa la concessione di contributi per le spese in conto
gestione.

Visto l'articolo 77 della legge provinciale sopra citata il quale estende i contributi in conto gestione alle
scuole ad indirizzo pedagogico-metodologico steineriano, operanti in provincia di Trento e associate alla
Federazione delle scuole Rudolf Steiner in Italia. Tale previsione di legge stabilisce che i contributi possano
riguardare le scuole di ogni ordine e grado, nel cui novero sono ricomprese anche le scuole dell'infanzia,
purché in possesso dei requisiti previsti dall'articolo 76, comma 4, e dagli ulteriori requisiti indicati
dall'articolo 77.

Visto il regolamento attuativo emanato con D.P.P. 1 ottobre 2008, n.42-149/Leg, concernente il
riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi interventi, il quale stabilisce, all'articolo 11, che
la domanda di contributo sia presentata dalle istituzioni scolastiche paritarie entro il 31 ottobre di ogni anno;

Visto l'articolo 14 del citato regolamento attuativo il quale stabilisce, altresì, che al fine di assicurare la
continuità dell'attività scolastica, possa essere concesso, in fase di istruttoria del procedimento di



assegnazione dei contributi in conto gestione, un anticipo dei contributi stessi, in misura non superiore al 50
per cento del contributo assegnato per l'anno scolastico precedente.

Vista la determinazione del dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 34 di data 21 aprile
2015 con la quale sono stati assegnati alle istituzioni scolastiche paritarie i contributi in conto gestione
relativi all'anno scolastico 2014/2015 per complessivi euro 8.944.993,60, così distribuiti:

Istituzione scolastica paritaria Codice Fiscale Contributo in conto gestione per l'a.s. 2014/2015

Istituto "Figlie del Sacro Cuore di Gesù"
01388480582
E 1.518.319,01

Collegio Arcivescovile "Celestino Endrici" di cui: 
- Arcivescovile "C. Endrici" E 2.175.079,75 
- Arcivescovile "D. Inglesi" E 1.163.206,07
00317150225
E 3.338.285,82

Scuola primaria "Maria SS Bambina"
03183100159
E 186.061,82

Cooperativa Sociale "Sacra Famiglia" Società Cooperativa Onlus 02311520221
E 235.425,16

Istituto Salesiano "Maria Ausiliatrice"
00344100227
E 621.979,02

Cooperativa sociale "G. Veronesi"-società cooperativa 00630210227
E 433.258,55

Istituto Salesiano "Santa Croce"
80007770268
E 322.001,10

Associazione pedagogica steineriana "Rudolf Steiner"
96014820227
E 360.732,36

Gardascuola società cooperativa sociale 01335020226
E 1.088.834,92

Istituto "Ivo de Carneri"- Oxford società cooperativa 01572180220
E 851.505,84

TOTALE 
E 8.956.403,60

Vista la determinazione del dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 37 di data 21 aprile
2015 con la quale sono stati assegnati alle scuole dell'infanzia ad indirizzo pedagogico-metodologico
steineriano, Asilo "Biancaneve e Rosa Rossa" di Trento e Asilo "Colle Fiorito" di Rovereto, i contributi in



conto gestione per l'anno scolastico 2014/2015, secondo gli importi sotto indicati, per complessivi euro
96.828,09:

Scuola dell'infanzia ad indirizzo pedagogico-metodologico steineriano Codice Fiscale Contributo in conto
gestione per l'a.s. 2014/2015

Asilo "Biancaneve e Rosa Rossa"

96014820227

51.261,93

Asilo "Colle Fiorito"

94013400224

45.566,16

TOTALE
96.828,09

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 497 di data 30 marzo 2015, con la quale è stato individuato
un fondo destinato alla concessione dell'anticipo sui contributi in conto gestione, per l'anno scolastico
2015/16, sia alle istituzioni scolastiche paritarie, sia alle scuole dell'infanzia ad indirizzo pedagogico
metodologico steineriano, di importo rispettivamente pari ad euro 2.976.770,71 ed euro 32.181,95.

Rilevato che, entro la scadenza del 31 ottobre 2015 sono pervenute, da parte delle istituzioni scolastiche
paritarie e delle scuole dell'infanzia ad indirizzo pedagogico metodologico steineriano, le domande di
concessione dei contributi in conto gestione per l'anno scolastico 2015/16, che non ha presentato domanda di
concessione dei contributi in conto gestione per l'anno scolastico 2015/16 l'Asilo Waldorf "Il Girasole" ed
accertato il regolare inizio dell'attività scolastica.

Ritenuto di assegnare, secondo le prassi in atto ed al fine di assicurare la continuità dell'attività, alle
istituzioni scolastiche paritarie ed alle scuole dell'infanzia ad indirizzo pedagogico metodologico steineriano
l'anticipo dei contributi in conto gestione per l'anno scolastico 2015/2016, in misura pari al 33,23 per cento
del contributo assegnato per l'anno scolastico precedente. 
Quantificato tale anticipo negli importi di seguito indicati e determinati nell'allegato parte integrante al
presente provvedimento e verificato che l'importo complessivo degli anticipi non supera le risorse
accantonate per tale finalità con deliberazione della Giunta provinciale n. 497 di data 30 marzo 2015.

Istituzione scolastica paritaria Codice Fiscale Anticipo contributi in conto gestione per l'a.s. 2015/2016

Istituto "Figlie del Sacro Cuore di Gesù"
01388480582
E 504.537,41

Collegio Arcivescovile "Celestino Endrici" di cui: 
- Arcivescovile "C. Endrici" E 722.779,00 
- Arcivescovile "D. Inglesi" E 386.533,38

00317150225

E 1.109.312,38



Scuola primaria "Maria SS Bambina"
03183100159
E 61.828,34

Cooperativa Sociale "Sacra Famiglia" Società Cooperativa Onlus 02311520221
E 78.231,78

Istituto Salesiano "Maria Ausiliatrice"
00344100227
E 206.683,63

Cooperativa sociale "G. Veronesi"- società cooperativa 00630210227
E 143.971,82

Istituto Salesiano "Santa Croce"
80007770268
E 107.000,97

Associazione pedagogica steineriana "Rudolf Steiner"
96014820227
E 119.871,36

Gardascuola società cooperativa sociale 01335020226
E 361.819,84

Istituto "Ivo de Carneri"- Oxford società cooperativa 01572180220
E 282.955,39

TOTALE 
E 2.976.212,92

Scuola dell'infanzia ad indirizzo pedagogico-metodologico steineriano Codice Fiscale Anticipo contributi in
conto gestione per l'a.s. 2015/2016

Asilo "Biancaneve e Rosa Rossa"

96014820227

E 17.034,34

Asilo "Colle Fiorito"

94013400224

E 15.141,63

TOTALE
E 32.175,97

Ritenuto di stabilire che le somme assegnate a titolo di anticipo saranno detratte dal contributo in conto
gestione per l'anno scolastico 2015/16, contributo che sarà determinato con successivo provvedimento del
dirigente del Servizio competente in materia di istruzione.



Visto l'articolo 55, comma 1, della legge provinciale n. 7 di data 14 settembre 1979 e s.m.i. avente ad oggetto
"Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento" che prevede
quale modalità di impegno della spesa la presunta scadenza dell'obbligazione, principio che si utilizza per
impegnare, nell'esercizio finanziario 2015, l'importo di euro 2.976.212,92 da assegnare alle istituzioni
scolastiche paritarie e l'importo di euro 32.175,97 da assegnare alle scuole dell'infanzia ad indirizzo
pedagogico metodologico steineriano.

Viste le note con la quale sono state acquisite le Informazioni antimafia da parte dei seguenti istituti scolastici
paritari:

- Collegio Arcivescovile "C. Endrici" - Prot. 608826 di data 26 novembre 2015,
- Istituto Figlie del Sacro Cuore di Gesù - Prot. 602251 di data 24 novembre 2015,
- Istituto Salesiani Maria Ausiliatrice - Prot. 602284 di data 24 novembre 2015,
- Gardascuola Società Cooperativa - Prot. 591124 di data 17 novembre 2015,
- Istituto Ivo De Carneri-Oxford Soc.Coop. - Prot. 592493 di data 18 novembre 2015

ed il successivo inoltro in data 27 novembre 2015 al Commissariato del Governo per la Provincia di Trento
con Prot. 612388 ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, pervenuta a destinazione il
27.11.2015, tuttora inevasa.

Rilevato che in conformità all'art. 92, comma 3, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, ai sensi del quale le
Amministrazioni, decorso il termine di trenta giorni dalla ricezione della richiesta antimafia da parte del
Commissariato del Governo per la Provincia di Trento ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente,
procedono anche in assenza delle informazioni stesse, sotto condizione risolutiva.

Visto che il caso di urgenza è determinato dalla necessità di predisporre l'impegno entro il corrente esercizio
finanziario al fine di garantire la copertura della spesa e l'agevolazione finanziaria (contributo) può essere
concessa sotto condizione risolutiva, potendo disporre l'eventuale revoca o recesso anche quando gli elementi
relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa siano accertati successivamente alla concessione del contributo.

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime
disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, si dichiara che il responsabile del relativo procedimento amministrativo è il dott.
Roberto Ceccato, Dirigente il Servizio infanzia e istruzione del primo grado.

DETERMINA

di assegnare alle istituzioni scolastiche paritarie l'anticipo sui contributi in conto gestione per l'anno
scolastico 2015/16, negli importi indicati in premessa e determinati nell'allegato parte integrante e sostanziale
della presente determinazione, per complessivi euro 2.976.212,92;
di assegnare alle scuole dell'infanzia ad indirizzo pedagogico metodologico steineriano Asilo "Biancaneve e
Rosa Rossa" di Trento - C.F. 96014820227 e Asilo "Colle Fiorito" di Rovereto - C.F. 94013400224 l'anticipo
sui contributi in conto gestione per l'anno scolastico 2015/16, negli importi indicati in premessa e determinati
nell'allegato parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, per complessivi euro 32.175,97;
di subordinare la liquidazione dell'assegnazione disposta in favore delle istituzioni scolastiche paritarie:
- Collegio Arcivescovile "C. Endrici",
- Istituto Figlie del Sacro Cuore di Gesù,
- Istituto Salesiani Maria Ausiliatrice,
- Gardascuola Società Cooperativa,
- Istituto Ivo De Carneri - Oxford Società Cooperativa,
al ricevimento delle informazioni antimafia, ai sensi ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 92, comma 3, del
D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, essendo tutt'oggi inevasa la richiesta di informazioni inviata ai sensi dell'art.
91 del citato D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e fatte salve le relative facoltà di revoca o di recesso; 



di risolvere il contratto, conformemente a quanto stabilito dal predetto art. 92, comma 3, del D.Lgs. 6
settembre 2011, n. 159 in caso di comunicazione di una delle cause di divieto, di sospensione e di decadenza
di cui all'art. 67 della stessa legge, ovvero di situazioni relative a tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui
all'art. 84, comma 4; 
di liquidare l'anticipo di cui ai punti 1. e 2. in un'unica soluzione ad avvenuta esecutività del presente
provvedimento, sulla base delle disponibilità di cassa del Servizio competente in materia di istruzione ed al
ricevimento delle informazioni antimafia di cui ai punti 3. e 4. disponendo l'eventuale revoca o recesso nel
caso siano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa; 
di dare atto che l'anticipo di cui ai punti 1. e 2. sarà detratto dal contributo in conto gestione per l'anno
scolastico 2015/16, contributo che sarà determinato con successivo provvedimento del dirigente del Servizio
competente in materia di istruzione;
di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad euro 3.008.388,89 sul capitolo 252150
del bilancio provinciale per l'esercizio finanziario 2015, utilizzando le risorse finanziarie accantonate con
deliberazione della Giunta provinciale n. 497 di data 30 marzo 2015.

SDA

IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato


